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(ii) in the Explanation, after clause (g), the following clause shall be inserted, namely:- 

“(h) provisions of this notification, insofar as they apply to the Central Government and State 

Governments, shall also apply to the Parliament and State Legislatures.”. 

2.   This notification shall come into force on the 1st day of January, 2019. 

[F. No. 354/428/2018- TRU]  

GUNJAN KUMAR VERMA, Under Secy. 

Note : The principal notification No. 13/2017 - Central Tax (Rate), dated the 28th June, 2017was published in 

the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 692 (E), dated the 28
th 

June, 2017 and was 

last amended by notification No. 15/2018 - Central Tax (Rate), dated the 26
th
 July, 2018 vide number 

G.S.R. 679(E), dated the 26th July, 2018. 
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(अ).—

——

—के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 11 क� उप धारा 

(3) के तहत �द� त शि�य� का �योग करते �ए, के� � सरकार जीएसटी प�रषद क� िसफा�रश� के आधार पर और इस बात से 

संतु< ट होते �ए �क ऐसा करना भारत सरकार, िव� त मं'ालय (राज) व िवभाग) क� अिधसूचना सं* या 11/2017- के� �ीय कर 

(दर), �दनांक 28 जून, 2017, िजसे सा.का.िन. 690(अ), �दनाकं 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप', असाधारण के 

भाग II, खंड 3, उप खंड (i) म+ �कािशत �कया गया था, के /े'-िव) तार और उसक� �यो; यता को ) प< ट करने के िलए 

आव0 यक ह,ै एतUारा, उ- त अिधसूचना क� सारणी म+, .म सं* या 9 के सम/, कॉलम (3) म+, मद (vi) म+ िन
 निलिखत 

) प< टीकरण को अंत:) थािपत करती ह,ै यथा:-  

“
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करण 2-
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- इस मद म+ िनिहत कोई भी बात भारत म+ एक ) थान से भारत म+ ही दसूरे ) थान तक माल के 

प�रवहन से िभ� न अ� य �कसी सेवा क� आपूDत7 पर लागू नहE होगी । ” । 

2. उपयु7- त मद के वत7मान ) प< टीकरण को अब ) प< टीकरण 1 िलखा जाएगा ।  

3. यह अिधसूचना 01 जनवरी, 2019 से लागू होगी ।  

[फा. सं. 354/428/2018-टीआरयू]  

गंुजन कुमार वमा7, अवर सिचव  

नोट :

नोट :नोट :

नोट : �धान अिधसूचना सं* या 11/2017-के� �ीय कर (दर), �दनांक 28 जून, 2017 को सा.का.िन 690(अ), �दनांक 28 जून, 

2017 के तहत भारत के राजप', असाधारण म+ �कािशत �कया गया था और इसम+ अंितम बार अिधसचूना सं* या 

17/2018-के� �ीय कर (दर), �दनांक 26 जुलाई, 2018, सा.का.िन 681 (अ.) �दनांक 26 जुलाई, 2018 के तहत, के 

#ारा सशंोधन �कया गया ह ै।   

 

NOTIFICATION  

New Delhi, the 31st December, 2018 

No. 30/2018-Central Tax (Rate) 

G.S.R. 1274(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 11 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, and on being satisfied that it is necessary so to do for the purpose of clarifying the scope and 

applicability of the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance (Department of 

Revenue) No.11/2017- Central Tax (Rate), dated the 28
th 

June, 2017, published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 690(E), dated the 28thJune, 2017, hereby 
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inserts the following Explanation in  the said notification, in the Table, against serial number 9, in column (3), 

in item (vi), namely:- 

“Explanation 2.-Nothing contained in this item shall apply to supply of a service other than by way of 

transport of goods from a place in India to another place in India.”. 

2.   The existing Explanation in the above item shall be renumbered as Explanation 1. 

3.  This notification shall come into force on the 1
st
 day of January, 2019. 

[F. No. 354/428/2018-TRU]  

GUNJAN KUMAR VERMA, Under Secy. 

Note : The principal notification No. 11/2017 – Central Tax(Rate), dated the 28
th 

June, 2017 was published in 

the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 690 I, dated the 28th June, 2017 and was last 

amended by notification No. 17/2018-Central Tax (Rate), dated the 26th July, 2018 vide number G.S.R. 

681I, dated the 26
th
 July, 2018. 
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(अ).— के� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) क� धारा 15 क�  

उप-धारा (5) और धारा 16 क� उप धारा (1) के साथ प�ठत एक�कृत माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) 

क� धारा 5 क� उप धारा (1), धारा 6 क� उप धारा (1) और धारा 20 के उप वा- य (iii) और उपवा- य (iv) के तहत �द� त 

शि�य� का �योग करते �ए, के� � सरकार, जीएसटी प�रषद क� िसफा�रश� के आधार पर तथा इस बात से संतु< ट होते �ए �क 

ऐसा करना जनिहत म+ आव0 यक ह,ै एतUारा, भारत सरकार, िव� त मं'ालय (राज) व िवभाग) क� अिधसूचना स*ं या 8/2017-

एक�कृत कर (दर), �दनाकं 28 जून, 2017, िजसे सा.का.िन. 683 (अ), �दनाकं 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजप', 

असाधारण, के भाग II, खंड 3, उप-खड (i) म+ �कािशत �कया गया था, म+ और आगे भी िन
 निलिखत संशोधन करती ह,ै 

यथा:- 

1. उ- त अिधसूचना म+, - 

(i) सारणी म+, - 

(क) .म स*ं या 3 के सम/, कॉलम (3) म+, मद (xii) म+ को< ठक, अंक और शa द “उपयु7- त (xi)” के प0 चात शa द और सं* या 

“और .म स*ं या 38, नीचे” को अंत:) थािपत �कया जाएगा; 

(ख) .म सं* या 7 के सम/, कॉलम (3) म+, मद (i) म+, ) प< टीकरण 1 म+, शa द “) कूल, कालजे” को िवलोिपत �कया 

जाएगा; 

(ग) .म स*ं या 8 के सम/,- 

(क) कॉलम (3) म+ मद (iv) के प0 चात और कॉलम (3), (4) और (5) म+ दी गई उससे संबंिधत �िवि5य� के प0 चात 

िन
 निलिखत को अंत:) थािपत �कया जाएगा: - 

(3) (4) (5) 

“(ivक) हवाई या'ा से, गैर अनुसिूचत वायु प�रवहन सेवा या 

चाट7र आपरेशन, जो �क �कसी िवशेष संगठन के #ारा 

ि#प/ीय करार के अंतग7त भारत सरकार #ारा धाDम7क या'ा 

के बारे म+ �दान क� जाने वाली सुिवधा के संबंध म+ लगाए 

गए ह�, के #ारा याि'य� का प�रवहन, चाह ेयाि'य� के पास 

सामान हो या नहE ।   

5 

बशत4 सेवा क� पूतb करने म+ 

�यु� माल पर �भा�रत 

इनपुट कर का ��यय नहE  

िलया गया ह ै । [कृपया 

) प< टीकरण से संबंिधत 

पैराcाफ 5 के उपवा- य (iv) 

को दखे+] 


